1. Cor. xi.

Synod.
Tridē.

**Ex attri
to contri
tus.**

ferme doctores consentienter aiunt, per sacramētū pœnitētię nonnūc ex attrito fieri cōtritū, intelligendū existimo, quādo aliquis accedit attritus, putans se esse contritum. Tunc enim licet attritio interna nō sufficit, tamen quia ille bona fide accedit, recipiet gratiam per sacramentum. Id quod & sacramen-
to etiam eucharistiae congruit: ut loco citato q. 79. ar. 3. author est S. Tho. ubi ait, quod eucharistia confert primam gratiā ei qui, licet sit in peccato mortali, tamen facta diligentia, nullius recordatur. Vel quis non sit sufficienter contritus, reue-
renter tamen accedit. Intellige, quia non certo dijudicat dolo-
rē suum non esse ueram contritionem. Unde quando S. Pa-
tres constitūt, non esse conferendum sacramentum illi, qui ē-
in peccato, sic interpretandum est. In baptismo quidem, de il-
lo, qui habet propositum peccādi. In eucharistia uero & poe-
nitentia, de illis qui petunt cum conscientia peccati. Sed ta-
men inter eucharistiam & pœnitentiam hoc est interstium,
quod ante eucharistiam requisita est probatio, per omne re-
mūdium quod est contra peccatum: scilicet per pœnitentiam,
tam virtutem & sacramentum. Haud quidem sum extra me-
tū, quod mihi quis forsitan obijciat S. Thomam. 3. p. q. 80. art.
4. ad. 2. ar. ubi sacramento eucharistiae utrumq; simul e regio-
ne opponit: scilicet, & baptismum, & sacramentum pœnitentia-
e: commonefaciens, quod eucharistia non debet dari nisi libe-
ratis a peccato: alia uero duo concedi posse febricitatibus
febre peccati. Quia iste duæ, inquit, sunt medicine purgatiuæ
illa uero cōfortatiua. Ex quo apparet cōsequens, attrito, etiā
conscio, conferēdum esse sacramentum pœnitentia, sicut ba-
ptismi. Negauérim tamen consequentiam. Nihil enim aliud
sibi uult, nisi quod sacramentum pœnitentia conferendum
est illi, qui se, ut peccati reum pœnitens, accusat, sicut baptismus
largiendus est peccatori. Eucharistia uero non, nisi illi,
qui per pœnitentiam absolutus gerit iam, secundum suā con-
scientiam, formam hominis iustificati. Neq; uero ignoro no-
minalium quorundam opinionem, docentium quod quicd-
que existimat, se esse contritum, reuera obtinuisse iam ueniā,

S. Tho.

**Nomi-
nales.**

atq; adeo quod nullus, cogitans cōtritionem se adferre ad sa-
cramentum, per ipsum recipit primam gratiam: quin uero ita
recepit

recepit per suam illam bonam cogitantiam. Quorum causam nullā aliam subjiciunt, q̄d quodd̄ alias esset homo ille extra remedium: maxime ubi non esset possibile sacramētum. Quoniam si quis arbitratur se esse contritum, non restat illi iam aliquid faciendū, smo nec potest, aūnt, aliud facere, quippe qui credit iam totum fecisse. Horum ideo memini, quoniam in capitulo de certitudine gratiae facesseret nobis aliquid negotij hæc opinio, si uera esset. Sed profecto demiror quām sint isti tenui ratione persuasi. Etenim nescio quomodo non patenter uideant, posse latere in talī credulitate fallaciam, sicut in alijs cogitationibus. Atq̄ eam duplēcē. Primum in disquisitione peccatorum, an fuerit legitima. Verbi gratia, quando perditissimus homo recogitat sua peccata, quæ commisit, tum plurima, tum grauissima, facile ac temere credit se fecisse legitimam diligentiam, quam tamen non fecit pro quantitate criminum, et diuturnitate temporis, quo cessauerat confiteri. Et præterea etiā si diligens fuerit exquisitio, forsitan dolet non propter Deum, sed propter infernum, aut propter alta damnā quæ accepit, qui dolor nō sufficit ad remissionem culpæ, sed leviter iudicat cōtritionem esse. Profecto isti tales antequām sacramentum suscipiant, non erunt in gratia. Deridiculum enim est, quod sola ignorantia sufficiat ad remittenda præterita peccata: cum tamen contritio non sit actus intellectus, sed uoluntatis. Sit, exempli gratia, qui reuera habet solam attritionem peccatorum, & ita de se ipse credit. Is secūdum istos non est in gratia. Fac ergo interroget ignarum doctorem, an ille suus dolor sit contritio sufficiens, a quo falso persuadeatur, esse sufficientē, nunquid præterea, quod iste attritus mutauit credulitatem, idem actus uoluntatis immutatus, qui antea erat attritio, efficietur sufficiens contritior. Minime gentium. Sed tamen iste bona fide accedens ad sacramentum poenitentiæ, recipiet primam gratiam, per quam fieri ex attrito contritus. Est igitur consequētia fallacissima (quod repetendum nobis est in de certitudine gratia) iste putat habere cōtritionē, ergo est cōtritus. Quod si interroges. Quid ergo aliud debet facere? Certe conteri, uel suscipere sacramētū, alias peribit propter peccatum, quod

ante commiserat. Quinimo hæc est una causa, quare Aug. dubitauit de sero pœnitentibus. Frequentes enim sunt in articulo mortis, quibus animo repræsentantur, se dolere suorum criminum, qua ratione fuit deus offensus, & tamen non doler, nisi quod incurrerint in gehennā. Atq; eadem est causa, quare tanti tunc habentur sacramenta, per quæ saepe fiunt ex attriti contriti. Imo vero addiderim, tā crassam posse esse ignorantiam illius, qui putat se esse contritum, ut sit nouum peccatum accedere ad sacramentum: & tunc neq; per sacramentū recipit gratiam: perinde enim esset acsi accederet, sciens non esse contritus. Sed quando ignorantia excusat a novo peccato: porro quia probabilitas est fecisse quod debuit, tunc qd licet per se non sufficeret remittere præterita peccata, cū non sit contritio, tamen quia ignorantia est invincibilis, bona si de accedit: atq; adeo per sacramentum recipitur prima gratia.

Aliud superioris germanū dubium est, quomodo attritio fiat cōtritio. Videlicet, utrum actus ipse qui erat dolor propter pœnā, adueniente gratia, mutet obiectū, ut sit propter Deum? Ita quidem nonnulli, etiam scholæ S. Thomæ, imaginantur, quod tamen intelligere nequeo. Enī uero gratia munus penitus est, facere hominem amicum, ac subinde informare eius opera genere bona, ut quæ antea non erant grata, efficiantur grata. Mutare autem obiectum actus, hoc certe est abijcere unum, & substituere alium nouum: quod licet quandoq; contingat in eo qui suscipit sacramentum, non tamen est semper necessarium: sed eodem ipso actu interno uoluntatis, quo quis accedit ad sacramentum, saepissime reddit: ut experientia monstrat. Quin uero est demonstratio, qd non semper actus mutetur. Nam potest quis attritus accedere ad sacramentū, qui illo tunc articulo temporis, quo absolvitur, cessauerit omnino habere actum pœnitentiæ, uel per diuagationem mentis, uel per abruptiōem cogitationis. Tūc utiq; manifestum est, non commutari actum: & nihiloseius euadere potest ex attrito contritus. Fit ergo attritio, cōtritio extrinsece, per hoc, quod idem ipse dolor propter pœnas adueniente gratia, per sacramentum efficitur Deo gratus. Tametsi nonnunq; etiā auxilio Dei mutetur finis doloris. Qua-

Ignorantia crassa

Qd ex attrito fit contritus.

de causa statuimus superius unam cōtritionem intrinsece ex obiecto, & aliam solum extrinsece, ratione informantis gratiae. Quemadmodum illū, qui iam iustus est, potest nō solum propter Deum, sed etiam nonnunq̄ memor inferni meritorie pœnitere. Quod autem ait S. Tho. in. 4 d. 17. q. 2. attritionem non fieri contritionem, sed per diuersos actus ex attrito fieri contritum, intelligit de contritione, quę intrinsece ratione obiecti, est contritio, & elicitur ex insuso habitu charitatis, & de attritione, quæ ex timore inferni potest naturaliter elicere. Horz. n. actuū, cum specie differat, neuter in alterū transit.

An aliis actus charitatis, quam contritio
sufficiat.

cap. 16.

Recueruntamen ex superioribus enascitur dubitatio de præparationibus ad gratiā. Vtrum aliis actus charitatis, qui formaliter nulla sit detestatio peccatorum, sufficiat ei ad salutem, qui actus delicti reus est. Cui primum omnium interrogationi consentienter theologi prima conclusione respondent, per illum illum charitatis actum martyrii, absq; ullo peccatorū respectu, dummodo non adsit propositū mali ullum, aut complacentia, aut uincibilis ignorantia (uti est in haeretico) benignissime cōdonari omnia, etiam pœnas: ut supra ex libro de ecclesiasticis dogmatibus citatū est. Et de Cypriano ait August. quod si quid illi erat purgandum, passionis falce ablatū est. Vnde de celebra missa c. cum Marthæ. In iuriā facit martyri, qui orat pro eo. Porro priuilegium hoc indultū est præclarissimo illi actui fortitudinis propter excellentiam charitatis, qua nemo habet maorem, quam ut animam suam ponat quis pro amicis, atq; adeo pro amicorum summo Christo. Cum enim erratorum pœnitentia actus sit charitatis, consentaneum rationi iudicarunt ecclesiæ Patres, ut qui in agone positus passionis pro confessione christianæ fidei (quod heroicum est charitatis officium) non esset astriccius ad cogitationē peccatorū. Sed sicut aqua baptismi tintos, ait Paul. cōmori Christo, & cum illo una sepeliri, ita martyr suo sanguine rubricatus una aestimetur crucifixus cum Christo, atq; adeo eundem assequi uberrimum fructum gratiæ remittētis

Cōcl. I.
q. marty.

Aug. de
Cypria.
De cele.
mis. cap.
cū Mar-
thæ.

Theolo-
goꝝ rō. peccata plenissime. Hæc enim est ratio quam S. Tho. 4. se-
ten. d. 4. quæstionē 3. & illuc theologi alſignant huius com-
parationis martyrij cum baptismo. Nempe, quod quā Christi
passionem, baptismus sacramentaliter repræſentat, ean-
dem refert & martyrium realiter. Et ideo character, qui-
dem qui ad sacramentalia pertinet, non imprimitur mar-
tyri: qui idcirco si christianus non fuerat, & resurgeret, ba-
ptizandus est. Copia uero gratiæ, non modo par marty-
ri, uerum longe cumulatior, quām baptizato impendi-
tur.

An citra
marty-
rium.
Scot. ¶ At dubium aliud est præcipuum, an citra marty-
rium quiuis actus charitatis, quantocunq; sit excellentissi-
mus, abſq; formalī detestatione peccati sufficiat peccatoris ad
ſalutem. Apparet namq; id affirmare Scot. In. 2. d. 28. ubi in-
ter loquendum de precepto charitatis, ait, quod quandoq;
uoluntas actum huius precepti exequitur, licet in formis, di-
ſponit ſe de congruo ad gratiam gratificantem: cui oblatæ,
uel resistit, & peccat mortaliter: uel consentit, & iuſtificatur.
Et quāmuis ipſe nihil explicet, an ille qui ſe diſponit ſit in
peccato, necq; de actu charitatis, an debeat eſſe poenitentia,
ſunt tamen qui ita opinantur, ut actus charitatis abſq; po-
enitentia formalī ſufficiens diſpositio ſit ad gratiam. Tametsi
aliꝝ hoc non cuicunq; actui tribuant, ſed cuidam egregio.
Cauſam nullam pro ſe ad ferre poſſunt aliam, quām ſi ita ra-
tiocinentur. Poenitentia ex eo poſtulatur ab eo qui eſt auer-
ſus a Deo, quia eſt actus charitatis contrarius inimicitiae, ſed
quicunq; actus charitatis pariter eſt eidem oppoſitus: ergo
quicunq; erit, ſi non formalis, ſaltem virtualis poenitentia. Et
præterea, quicquid ſit de omni actu charitatis, tamen uide-
tur rationi conſentaneum, quod poſſit quispiam eſſe tam ex-
cellētis dilectionis, ut ſecum nullum admittat peccatum, ſed

Teſti-
monia
ſcriptu-
ræ. omne depellat. Iltum ergo actum ſaltem qui habuerit, nulla
opus habebit alia actione poenitentia. Huc accedit prouer-
biū Sapiētis cap. 10. Vnuerſa delicta operit charitas. Quod
& Pet. apostolus reſumit. Et uerbum Redemptoris. Qui dili-
git me, diligitur a patre meo. Et de peccatrice. Dimiſſa ſunt
ei peccata multa: quoniam dilexit multum. Et Pauli conuer-
ſioni nulla uidetur præfuſſe poenitentia. ¶ Sunt uerū tamen-

Repro-
batio.

testimonia scripturæ, quæ longe uehementius urgent aliam partem, quinimo (ni fallor) persuadent. Et ideo discerendum est. Namq; ubi præhabita diligentia indagatione, nullum memorie occurrit lethale peccatum, clara res est, sufficere actum charitatis ad remissionem eorum quæ memoria exciderint. Necq; forsitan in alio quam in isto casu senserit Scđor. sufficere actum charitatis. At uero ubi nulla est peccatorum memoria, uel per legitimam diligentiam haberi potest, nullatenus auderem affirmare, quod absq; formalis actus poenitentiae sufficiat, citra martyrium, quicunq; alius actus, uel charitatis, uel culuis alijs virtutis. Neq; ullus, credidimus, timorata cōscientia poterit eam unquam, si conscientius est peccati, aliter pacare. Necq; profecto tantum me mouet, uel S. Thom. uel alias eiusdem ordinis, quam testimonia scripturæ cum rationib; quæ supra cap. 13. in confirmationem poenitentiae accersiuimus ex utroq; testamento. Etenim præter Hieremiam, & Ezechielem, & in actibus apostolorum Petrum, nullatenus impiò, nisi per poenitentiam pollicitantes remissionem, reuera, dicente Christo. Si poenitentiam non habueritis, omnes simul peribitis, nescio quis possit absq; poenitentia salutem promittere. Præterquam, quod Ioannes, & post Redemptor idem noster, nullum indicabant ingressum peccatoribus ad regnum cælorum, nisi per unam poenitentiam. Vnde S. Thom. 3. p. quaestione. 86. articulo. 2. incontanter affirmat, impossibile esse peccatum actuale mortale, sine uirtute poenitentiae remitti. Cuius dilucidam subnectit rationem ex differentia inter gratiam Dei, et gratiam quæ est inter homines. Gratia enim hominis non efficit in eo, quem secum recōciliat, bonitatem aliquam, sed præsupponit ueram, uel apparentem. Ob idq; homo nonnunquam inimicum sibi in gratiam restituit, qui nihil est interne mutatus, Deus autē non præsupponit bonitatem, sed faciendo hominem bonum, reddit sibi amicum. Cum autem offensa Dei ex diametro aduerset gratia, nemine Deus in suā gratiam recipit, nisi mutando eius uoluntatem, dīmouēdo eā a bono cōmutabili, cui inhærebat, & uertendo ad se. Dīmouēt autem nemo, nisi p. detestationē peccati,

S. Tho.

contrariam uoluntati, per quam fuit commissum: ergo poenitentia est necessaria. Quæ idcirco dicitur conuersio: iuxta illud Psalmi. Deus tu conuertens (secundum aliam literam) uiuisificabis nos. Et 1.2.q.iiii.artic.5.idem prorsus constituit. Sane quod non potest esse conuersio sine motu. Liberi arbitrij in peccatum: qui est terminus a quo conuersionis. Nam actus charitatis in deum, solum habet respectum ad terminum ad quem. Et arguit quod solus actus charitatis sine formalí pœnitentia sufficiat, ex illo, Charitas operit multitudinem peccatorum, respondet, propterea operire, quia ad ipsam pertinet, non solum persequi unum oppositorum, puta, deum, sed fugere ab alio, scilicet, a peccato, per actum pœnitentiae qui imperatur a charitate. ¶ Et eadem responsione dissolvitur primum argumentum supra factum. Concedimus enim charitatem contrariam esse inimicitiae dei. Sed tamen hoc idcirco uerum est, quia ubi non est peccatum, resistit, ne admittatur quoad usq[ue] ipsa supereretur: & ubi est, expellit illud per actum pœnitentiae. Et pariter respondeatur ad aliud argumentum de actu egregio charitatis. Nam primum nemini coedam, quod possit esse aliquis actus tam insignis charitatis, quin sibi secundum substantiam possit esse in haeretico, & in quocunq[ue] peccatore: saltem qui ob aliquam crassam ignorantiam inquinatus est peccato: ut libro primo cap.22. fuius disertum est. Sed esto, fautoribus illius opiniois largiremur, esse talē quępiam actum, qui ubi inesset, omni resisteret temptationi, nec culpam admitteret, hoc tamen restat illis probandum, quod nū quām conscient. Nempe, eum qui in peccato iacet mortali, posse uenire ad tales actum charitatis, nisi per actum formalē pœnitentiae. Et pari modo ad aliud. Qui diligit me, diligēt a patre meo, respondeat, quod quis quicūq[ue] Dei dilector ipsi sit uicissim dilectus, tamen nemo dum est in mortali delicto, nisi a pœnitentia exordiat, ad dilectionē Dei consende te potest. Quod si me percontantur, unde hoc habemus tam competū, respondeo, quod qui necessitatem pœnitentiae defendimus, causam (ut aiunt) agimus obsignatis tabellis. Nō solum, quia ius naturale, & ideo diuinum id exposcit, ut qui iniuriam intulit, non nisi pœnitendo in amicitiam possit re-

R̄silio
argumē
torum.

Replica

statul, uerum est quia expresse ait Christus, Si poenitentia non
 habueritis, oes simul peribitis. Nec alijs, q̄ poenitentia agen-
 tibus, promittit regnum cælorum: præter alia supra citata te-
 stimonia. Et (ut cap. 10. dicebam) temeritas est ex istiusmodi
 uniuersalibus ullam facere exceptionem citra ecclesie autho-
 ritatem. Sed aiunt, actum charitatis esse uirtualliter poeniten-
 tiā. Idem posset quicunq; dicere de oratione, uel de quo quis
 alio egregio actu uirtutis. Cum tamen S. Patres hoc priuile-
 legium in uno tantum martyrio agnouerint, propter solam
 illam causam, quod re ipsa representat passionem Christi: si-
 cut sacramentaliter representatur per baptismū. Id quod nul-
 li actu uirtutis, qui non sit per pessima morte consecratus, con-
 uenit. Vnde oculate, pfecto S. Tho. in. 4. d. 4. interrogas, cur
 cum alijs possint esse actus excellentissimæ charitatis: ut uirgi-
 nitatis uotum, aut strictissimæ religionis, aut peregrinādi ad
 prædicandum euangelium, huiusmodi tamen actibus & of-
 ficijs non tribuatur, ut possit sine poenitentia remittere pec-
 cata, sicuti martyrio, responderet, quia per haec non commori-
 mur Christo, ut in martyrium. Certe, quo magis cogito, mi-
 nus probabilitatis video in hac opinione, quod actus chari-
 tatis sine poenitentia sufficiat. Quin etiam Christus, qui excel-
 lenti potestate utebatur in condonandis criminibus absq; sa-
 cramento poenitentiae: ut in adultera patescit, & in peccati-
 ce, nunq; creditur remisisse, nisi mutando interne animū per
 poenitentiae uirtutem. Ait enim Grego. in homilia de Ma-
 gdalena, quod per gratiam traxit intus, quam per misericor-
 diam suscepit foris. Et uocat gratiam, poenitentiam, quam la-
 chrymarum profluum indicabat. Atqui de conuerlione re-
 pentina, stupendaq; Pauli, quā Luther. obijcit ar. 7. assert. ubi
 nulla inquit interfuit poenitentia, eo quod subita luce circun-
 fullsus, charitate induitus est: dices, Domine, quid me uis face-
 re. De illa inquam conuersione ait Aug. ad Bonifacium de
 correp. Donatistarum, quod timor illic præcessit amorē. Cu-
 ius uerba sunt. Quem maior timor compulit ad charitatem,
 eius perfecta charitas foras mittit timorem. Id quod historia
 ipsa testatur. Siquidem in terram prostratus, stupens, ac tre-
 mens prius dixit, Quis es tu domine, quām, Quid me uis fa-

Falsa re-
sponsio.

S. Tho.

 Christus
 non remi-
 sit sine
 poeniten-
 tia.

 Conser-
 vatio Pauli

cere, Quorum primum uerbum timoris est, & poenitentiae, alterum uero amoris. ¶ Addiderim demū, quod nisi mea me infictia cæcat, nō uideo, quomodo opinio hæc differat ab errore illo Lutheri, artic. 7. suarum assertionum, quem cap. 12. reprobatum curabamus: scilicet, Optima poenitentia noua uita. Nam per hæc uerba ipse non negabat actum charitatis necessarium: imo affirmabat propositum in futurum parenti Deo, & custodiendi legem. Sed de hoc nihilominus reprehensus est, & damnatus, quod negabat necessariam esse poenitentiam retroactæ uitæ. Si autem tu dicas, actum charitatis in Deum, poenitentiam esse uirtualem, idem ipse facile cōcessisset. Vbi ergo damnatur non requiri poenitentiam, expresse pronunciatur, quod non sufficit aliquis actus charitatis, quem quis posset fingere esse uirtualem poenitentiam, sed quod formalis sit necessaria contritio. Ait enim Aug. lib. I. de nup. & concup. cap. 26. super illud Ecclesiastici. 21. quod si a peccando desistere, hoc est, non habere peccatum, sufficeret, tatum hoc nos moneret scriptura. Fili, peccasti, non adiicias iterum. Non autem sufficit, sed addidit, & de pristinis deprendere, ut tibi remittantur. Exigitur ergo poenitentia præteritorum. In summa, cum sacramentum poenitentiae positum sit in remissionem peccatorum nemini patet salus, nisi per ipsum saltem in uoto, quod tamen uotum suapte natura, nisi præeunte detestatione peccati, non est legitimum. Quare S. mo-
do Syno. Tri. ses. 6. cap. 6. necessariam astruit poenitentiam ante baptismum, & cap. 14. expresse ait, quod nō sufficit cessare a peccatis, sed quod sit detestatio requisita. ¶ Suboritur autem ex hac altera dubitatio. Vtrum præter actum poenitentiae requiratur alius charitatis, propterea, quod dictum est semper dispositiones ad gratiam esse actus fidei, spei, & charitatis. Secundum autem Ioanem, Qui non diligit me manet in morte. Et secundum Paulum. Si tradidero corpus meum, ita ut ardeam, charitatem autem non habuero, nihil mihi profert. Vnde colligit Aug. de uera, & fal. poenit. cap. 17. absq; charitate instrucluofam esse poenitentiam. Respondeat nihilominus, quod quamvis frequentissime præter cōtritionem peccatorū alius charitatis actus Deum præcise habens obie-

Aug.

Synod.
Triden.
Dubiu
precipu
um.

um

Cum interueniat, ueruntamen solus ille contritionis est simili-
pliciter necessarius: quoniam idem ipse, actus est charitatis.
Id quod & Aug. eodem loco exponit: dicens, quod ille uertitur
a peccato, qui quacunq[ue] de causa uult dimittere peccatum:
ille autem conuertitur, qui iam totus, & omnino uertitur: scilicet,
qui iam non fatum poenas non timet, sed ad bonum do-
mini contendere festinat: id est, qui peccata propter Deum,
& cum proposito parendi execratur. H[oc] enim reputat actu
charitatis. Et S. Tho. i. 2. q. 113. non ponit nisi duos motus li-
bertatis arbitrij in iustificatione: primum in Deum per fidem &
desiderium iustitiae, quod pertinet ad spem: & alterum dete-
stationis peccati. Ita enim habet articulo. 4. et. 5. Et in. 6. ait,
quatuor enumerari in iustificatione: scilicet, infusionem gra-
tiae, motum fidei, & motum in peccatum, & remissionem. Et
statim art. 7. ad. 2. explicat, quō simul potest esse unus actus,
quo peccatum quis odit propter Deum, sicut unū corpus eo-
dē motu recedit ab uno termino, & accedit ad aliū. Et diale-
ctici eodem assensu aiunt assentiri conclusioni propter prae-
missas. Idem ait. 3. p. q. 85. nempe, quod actus penitentiae si-
mul est, & charitatis, quatenus est displicentia offendit Dei, et
species iustitiae, quatenus est recompensatio iniuriae. Et ar. 5.
explicatissime ait, qđ primum principiū actionū, quibus ad
gratiā disponimur, est diuinā opatio. Secundus motus fidei:
tertius timoris: quartus spei: & quintus est motus charitatis,
quo alicui peccatum displicet secundum seipsum, & non iam
propter supplicia. Vide quomodo actum charitatis appelle
ipsam contritionē. Sexto loco ponit timorem filiale & reue-
rentiale Dei. Sed tñ est semper necessarius ante iustificatio-
nem. Nā contritio ipsa, ut habet eadem. 3. p. q. 89. ar. 1. est ulti-
ma dispositio ad gratiā: quam alij, inquit, actus prestantioris
charitatis subsequuntur. Et ita necessario dicendum est. Nam ut
crebro iam diximus, Poenitētia est cui tribuitur remissio pec-
catorū. Poenitentiae (in ch) sacramēto principalius uirtute cla-
vium: uirtutū autē poenitentiae secundario, tanq[ue] proximae di-
spositioni ex parte nostra, ut perquam scienter concludit idē
Doct. sanctus, eadē. 3. p. q. 86. ar. 6. Vnde uerbū illud Synodi

Synod.
Triden.

cap. 6. Diligere incipiūt, ac pp̄terea mouent aduersus pecca-

Epilo-
gus di-
spositio-
num.

ta, non est sic intelligendum, quod semper sint necessarij duo actus. Qm̄ penitere est incep̄tio dilectionis. Igitur, ut quae de dispositionibus fuse dispersimus in pauca referam, quasdā appellauimus remotissimas. Nempe, omnia opera moraliter bona, quae naturali facultate fiunt. Illa autem, quia nō dimanant ab influxu speciali spiritus sancti, non cēsentur proprie inter dispositiones. Sed illa duntaxat opera, hoc nomine secundum proprietatem ueniunt, quae peculiariter attinente nos digito Dei exhibemus. Inter quas tamen alias sunt tremor, & imperfectæ, nec semper necessariæ: aliæ uero proximæ, efficaces, & omnino requisitatæ. Harum discrimen inde sumitur, quod ut. l.2.q.ii2.ar.2. et q.ii3.ar.7. author est S. Th.

S. Tho.

quandoq; Deus paulatim, & per gradus successu temporis, disponit hominem, non quidem statim mouendo ad fidem per charitatem operantem, sed ad fidem forte informem, ut ad Simplicianum. q.2. ait, de cathecumenis Aug. in initio sue conuerisionis. Vel ad alia opera misericordiæ, seu aliarum uitatum, quibus cor durum mollescat. Aliquando uero drep̄te mouet ad actum eiusmodi fidei, & charitatis, ut in Pau lo. Dispositiones ergo illæ insufficietes uirtutum sunt actiones. Inter quas regulariter concurrit seruilis metus: item, humilitas, secundum illud Iacobi. Deus superbis resistit, humilibus autem dat gratiam: & crebro actus misericordiæ, iuxta illud Proverbiorū. 15. Per misericordiam & fidem purgātur peccata. Quinimo, & actus nonnūquam charitatis informis, unde non pullulat coitritio. Dispositiones autem necessariæ & proximæ, sunt actus fidei, spei, & charitatis. Enim uero neq; sine istis esse potest salus, & istis præsentibus, si fiant Deo specialiter mouēte, etiam si nullus præcesserit seruilis metus inferni, neq; alia pro rursus liberti arbitrii motio, eodem instanti temporis ex necessitate subsequitur gratia: non quidem necessitate coactionis, sed infallibilitatis: ut author est S. Thom. l.2.q. ii2.ar.3. & theologi. Quare miraculo mihi est doctissimus, & alias consyderatissimus Caietanus in. 1. q. de contritione, ubi ait, posita sufficientissima præparatione ex parte hominis, et cum auxilio speciali Dei, non esse omnino certum eodem momento infundi gratiam, sed quandoq; Deum pro suo bene.

Aug.

S. Tho.

Caieta-
nus.

placito iustificationem per aliquam moram temporis differre. Vniuersa nanc̄ elegia supra citata de poenitentia consonantissime dissonant huic assertioni. In quocunq; enim motu ingemuerit peccator, & assensum præbuerit euocanti Deo, certissima lege iustificatur. Qui enim infallibilem legē causis naturalibus posuit, ut positis sufficientibus dispositiōnibus, eodem instanti induceret̄ forma, firmorem posuit in operibus gratiā. Et reuera causa, unde in hāc sententiā per motus fuit, minoris est probabilitatis, quām cōclusio. Ait. n̄ quod alias si certitudinem haberemus eodem instāti, quo pati sumus, gratiam quoq; recipere, eandem haberemus certitudinem, quod sumus in gratiā. Nititur enim fallissimo fundamento, quod possimus legitimā nostrā præparationis habere certitudinem. Sed tam de conclusione, quām de ratione latius in fine tertij libri, cap. de certitudine gratiā. Cum autē statuimus hos motus necessarios, non intelligimus formaliter semper in eodem instanti, sed satis est uirtualliter fieri. Etenim fieri potest, ut christianus habens fidem, & spem informes, qui diu fuit, quasi parturiens, imperfecte poenitens, repente flagrore charitatis prorumpat in subitam poenitentiam in uirtute præuentium motuum fidei, & spei: licet formaliter tunc non eliceat illos actus, credo & spero in Deum: sed satis est, quod eius meminerit misericordiā.

De causis formalibus, quomodo gratia & uirtutes distinguantur.

cap. 17.

Satis deniq; nescio an super de dispositionibus, quae ad cām materialē reducuntur iustificatiōis, disertum nobis est. Nā etsi non fuerit animus, exactissime scholiarum more discussionem singulorum facere, pretiū tamen operae existimauī, paulo rem pressius urgere, quām qui stylo ferme oratorio præcisus testimonijs Patrum, hoc ætatis rem theologicam tractāt. Hac enim ratione non modo controversiæ apertius elucidabuntur, uerum etiam, illis definitis, commoditas erit, materiam hanc habere suis numeris absolutam. Quare eandem phrasim in subsequētibus persequemur. Sequitur ergo de causis formalibus, quae cum eiusmodi dispositionibus cōtinuo connectū

S s ij

De habi-
tibus uir-
tutum.

Cap. ma-
iores, de
bap. &
eius cf.
sec.

Huma-
na cōie-
ctura.

Magi-
ster.

Aug.

tur: quales sunt gratia, & uirtutes. De quib[us] p[ri]mū cum nostris colloquendū nobis est, ac deinceps cum alienoribus. Igitur de gratia, & uirtutibus non semper olim res certa fuit; essent ne habitus infusi. Imo usq[ue] ad ætatem illam Magistri sentē res erat dubia. Nisi quod pars affirmativa plausibilior erat, & plurimum probata. Vnde in cap. maiores, de bap. & eius effectu, utraq[ue] simpliciter pars sub quadam probabilitate denarratur: nisi quod Pontifex p[ro]stremo loco tāquam uero magis consentaneam ponit. Et p[ri]mū de gratia, quāuis omnibus fides catholica sit, gratia nos saluari p[er] fidem: ut ait Paul. An uero qualitas sit anima, re ipsa ab anima distincta ueluti sunt habitus scientiæ, non adeo res est scripturarum elogij constitutissima. Nam quod frequentissimum est gratia nos Dei uocari, saluari, & glorificari, idem est quod gratia, sine nostris meritis. Ita enim promiscue ait Paul. Iustifica ti gratis, per gratiam ipsius. Nec antiqui Patres ita multum clare loquuti sunt de gratia, tanquam de uno quodam habitu, & qualitate. Atqui si res ex humana gratia coniectanda esset, contraria pars potius esset probabilior. Cum enim quis in gratiam principis, aut ullius amici recipitur, nulla sibi noua qualitas accrescit: sed per hoc solum gratus sum ego amo eo meo, quia obiectum sum amoris erga me sui: & ipse uicissim mihi gratus, non per amorem suum, aut aliam formam, quæ sibi insit, sed quia ego per amorem qui in me est diligo ipsum. ¶ Iam uero de charitate Magister senten. lib. i. d. 18. ita sentit, ut audenter refütet esse habitum infusum: sed charitas, inquit, est ipse spiritus sanctus, qui nobis illabitur. Non quod adeo desipiat, ut actus nostros charitatis, qui accidentia sunt, ipsam esse cogite substantiā spiritus sancti: sed id tantum arbitratus est, quod spiritus sanctus non excitet nos & moueat ad amorem Dei, & reliqua charitatis officia, per aliæ quem in nobis immanentē habitum, sed per se ipse proxime ut de auxilio speciali loquuntur theologi. Hanc opinionem sibi in animum induxit propter uerba Augustini. 8. detinendi. cap. 8. ubi inter exponendū illud Ioannis, Deus caritas est, ait, quod qui proximum diligit, consequens est, ut dilectionem ipsam diligat: nam dilectio Deus ipse est. Et inscripsi-

Qui cognoscit fratrem, quem diligit, cognoscit, & charitatem ipsam: quae Deus est. Idem repetit lib. 15. cap. 17. ubi ait. Ita Deus dicitur charitas nostra, sicut Deus est spiritus. Atque adeo manifestum est (inquit Magister) non esse aliam in nobis charitatem, praeter personam ipsam spiritus sancti. Tametsi de reliquis virtutibus: puta, de fide, & de spe, expresse in. 3. senten. docet esse habitus infusos: sed hoc solū negat de charitate, & forte de gratia, propter suam excellentiam. ¶ At uero hoc idiomate Augustini, non Aug. modo tunc Magister, sed & nunc plerique decipiuntur: ut capite 20. circa iustitiam imputatam iterato admonebimus. Fuit enim August. ab ineunte adolescentia Plato, nis philosophia intinctus, qui ideas separatas censebat esse individuorum formas: quas ideas idem August. agnouisse diuinam ipsam essentiam, ut theologi profitentur. Et sic circa cum quicquid in nobis insit perfectionis, ut sapientia, iustitia, charitas, & id genus reliqua, participatio quædam sit eiusmodi perfectionum quæ sunt in Deo, crebro uititur illo modo loquendi platonico, quod nos simus boni bonitate, quæ est Deus, & sapientes, sapientia, quæ est Deus. Atque eadem phrasi, ait, charitatem nostram: uidelicet, quæ Deum diligimus, esse Deum ipsum: ut fidus eius interpres diuus Tho. 2. 2. q. 23. cognouit. Haud tamen respuit, neq; uero denegandum est, quin in nobis sit habitus charitatis infusus, ut illico apparebit. Quamobrem iure, & merito repulsi est in hac parte Magister ab omnibus theologis. Sane, qui de gratia, & virtutibus tribus saltē theologiciis (quicquid sit de alijs moralibus) una mente contentiur, esse habitus infusos. Id quod ^{etiam} optima ratio, tum etiam sacrorum elogij confirmant. Sed ut a rationibus gratia, & charitatis exordiamur, uidere est primum, quo discrimine discernantur. Duran. 2. senten. d. 26. non punctim dignoscit inter gratiam, & charitatem. Quin Duran prae de illis dijudicat: existimans, quod sicuti gratia sumus dūs de grati Deo formaliter, ita per charitatem, quæ in nobis est sumus illi chari. Quod si uerum esset, nō solum re, uerum neq; charitate different, sed solo nomine, ut ipse facetur; imo alter

S. Tho.

Theolo
gorum sen
tentia.

ta redundaret. Nam esse quempiam Deo gratum, idem est, quod esse illi charum. Est nihilominus per se manifestum interuallum inter gratiam & charitatem, quod gratia est forma, qua dilecti sumus Deo. Et ideo peculiariter dicitur gratia non tia et charitate. solum quia gratis (ut reliqua omnia charismata) donetur nobis, sed quia nos formaliter Deo gratos reddit. Veluti (ut sic loquamur) qui obiecta sumus dilectionis diuinæ, per quam (qua substantia est) nos diligit. Charitas uero est habitus sufficiens nobis ad diligendum Deum. Ita ut per gratiam simus nos chari Deo: non quod per illam nos formaliter diligat (hoc enim facit per suum amorem) sed quod illa nos amando perfundit, qua dicamur dilecti, & grati libi. Per charitatem autem nos eum uicissim redamamus, & ipse fit nobis charus. Est enim charitas (ut. 3. lib. de doct. christ. cap. 10. definitio est Aug.) motus animi ad fruendum Deo propter ipsum, & se atque proximo propter Deum. Vnde grecæ diuersæ sunt uoces χαρις, & χαριτη. Haec gratia, & charitatis differētia, cum probe, & scite perspecta fuerit Scoto in. 2. d. 27. profecto demiror, cur in eadem opinionem deflexerit, quod charitas & gratia sint ipsis habitus, sola ratione distantes. Nam de Durando, & alijs, quibus hoc discrimen non fuit perspectum, potius mirandum est, cum solo nomine apud illos disserant, cur posuerint ulla ratione duas. Expendamus ergo tantisper causas utriusque opinionis de hoc interstitio gratiae, & charitatis. S. Tho. existimat duos esse habitus, non rōne modo, sed re etiam distinctos. ut gratia sit forma, quæ dat nobis esse spirituale, & diuinum: utpote, quo sumus formaliter accepti, & grati, eo, quod sumus ab ipso dilecti. Charitas uero est uirtus, quæ nos facit dilectores, amantesque sui. Prius enim (authore Ioāne apostolo) diligimur, quam diligamus. Vnde. i. 2. q. 110. Prius probat, quod gratia sit aliquid in nobis, deinde quod sit distincta a charitate. Ratio prioris membris sumitur ex discrepantia, quam inter gratiam diuinam, & gratiam humanam paulo ante commemorauimus. Sane, quod homo non diligit amicum propter probitatem, quam in eo essecit, sed propter eam quam in ipso apparentem uideret, uel propter quamvis aliam cogitatam causam. Et ideo potest quis

Scot.

S. Tho.
de gra-
tia et cha-
ritate.

quempiam habere gratum, et acceptū, sine aliqua bona qualitate, quæ in eo sit. Deus autē nemīnem diligit nisi propter bonitatem, quā ipse diligēdo ingenerat. Quinīmo idipsum quod nos diligit, est, dignos nos facere, & iustos, atq; adeo potentes iusta, iusteque operandi. Et ideo licet gratia qua sum amico gratus, nihil in me qualitatis addat, ea uero qua sum Deo gratus, qualitas est mihi ab eo infusa. Non concludit ratio necessitatē: neq; uero ullus ambiguit̄, quin absq; ulla infusa qualitate posset nos Deus habere gratos: sed suppositis testimonijs scripturæ: quibus infusio gratiae insinuatur, ut cap. proximo uidebitur, est optima ratio. Quomodo autē inter gratiam, & charitatem intersit, ex analogia naturalium idē S. Doctor conjectatur. Deus enim non minori prouidētia disponit res gratiae, quam naturæ, quinīmo multo maiori: in terum autem ordine naturalium, hoc perspectum nobis est, ut prius res habeant esse per formas, deinde non solum ipsas generali influxu iuuet, & moueat ad agendum, uerum etiam virtutes singulis indiderit ad huiusmodi opera, ut sint ipsis naturalia. Hisc enim genuinus sensus est illius uerbi Sapientis, quod Deus attingit a fine usq; ad finem, & disponit omnia suauiter. Neinpe, quod cum nihil in uniuerso, neq; solium arbitoris, nisi ipso cōcurrente motetur, tamen singulis impressit formas, & uirtutes, atq; adeo pondera, quibus unamquacumq; rem in suū finem suauiter inclinarer. Pari ergo modo, eo tunc temporis, quo nos iustificat, per suum in nos amorem, gratia nos informat, qua esse nobis diuinum communicat, & ut ait Pet. apostolus, per tale preciosum donum suū nos confortes diuinæ naturæ efficiat, atq; adeo charitatem, & reliquos operatiuos habitus adhibet, quibus perfecte operemur iuxta conditionē eiusdem diuinæ naturæ. Et confirmatur adhuc ratio contra Magistrum senten. Nam quāuis nos sp̄ritus sanctus moueat ad uirtutum opera, facit hoc tamen (ut est apud Sapientem) suauissima dispositione. In officijs tamen, & operibus uirtutum naturalium, ut philosophi omnes, & experientia docet, non est perfectum opus, quo ad usq; procedat ex acquisito habitu, qui est sicut altera natura. Per habitus enim sunt nobis opera connaturalia, atq; adeo facilita, quæ ante

2. Pet. 1.

Confir.
matio.

Aristo.

comparatum habitum erant difficultas. Vnde Arist. 7. phys. eorum. Virtus, inquit, est dispositio perfecti secundum natum ad optimum actum eidem naturae conuenientem. Multo ergo magis ratione consonat, ut in operibus gratiae similes nobis habitus spiritus sanctus infundat. Quandoquidem nullo nos coactu impellit, sed quae nostra natura est, libere allicit, & appellit ad bonum, atque adeo ad opera gratiae, ac si naturae congruerent, ita dulciter promouet. Hinc sapienter colligit S. Thom. gratiam esse in essentia animae virtutes autem in potentijs, ut fidem in intellectu: spem autem et charitatem in uoluntate. Quoniam gratia tantum dat esse supernaturale, per quam prius natura sumus accepti, & gratia tamen dilectio Deo. Et deinde sequuntur habitus in potentijs ad operandum digne, uti decet filios Dei. Nec parum lucis adfert analogia, qua S. Tho. 1.2. q. no. patefacit, ut charitas, & gratia distinguantur realiter. Sane, quod gratia sit, uelut in naturalibus lumine intellectus. Vnde sicuti habitus naturales sunt virtutes illae acquisitae ad operandum secundum perfectiorem luminis naturalis, ita charitas, & reliqui habitus virtutum diuinatus infunduntur simul cum gratia ad operandum proportione debita ad illud esse gratiae supernaturale. Ratio ergo restat ut expedamus, quibus Seco. & qui ei subscribunt persuasum habent, unum esse habitum, qui & gratia sit & charitas. Sunt enim tres numero. Prima, quod quicquid excellentiae tribuitur gratiae, tribuit & charitati, & cōuerso. Vtracq. n. diuidit inter filios regni, & filios predicatoris. Secunda, quod utracq. est forma aliaq. virtutum: quare neutra potest esse informis. Tertia, quod utracq. cōiungit nos ultimo fini summa coniunctione, quae potest esse in via. Sed profecto haud est difficile arietes hos authori suo obuertere. Ratio enim rerum, ubi non possunt separari, sumenda est inde, ubi separantur. Inter homines autem gratia, & charitas ita differunt, ut una possit reperiri sine alia. Vsi enim sapienter uenit, ut quis sit alteri gratus, quem tamen non uicissim diligit, & solet quis alterum diligere, cui non est gratus: ergo quantum inter nos & Deum semper maritentur, sicutq. adeo indiuisae sodales: quoniam, Quid diligit me, inquit, diligitur a patre meo

Gratia
in essen-
tia ani-
mæ.Rōnes
Sco.

tre meo: ratio nihilominus ipsarum diuersissima præ se fert distinctionem realem. Nam et si utriq; tribuatur diuidere inter filios regni & perditionis, diuersissime tamen, & prius natura hoc facit gratia, quam charitas. Ex eo enim quod dilecti atq; adeo grati sumus Deo, largitur nobis habitum charitatis, per quem ipsum redamemus: iuxta verbum Ioh. Non quia nos prius dilexerimus, sed quoniam ipse prior dilexit nos. Item quamvis utrāq; sit forma aliarum uirtutum, & idcirco neutra possit esse informis, tamen in hoc uastissima etiā intercedepine distant. Nam gratia est forma aliarum uirtutum ratione subiecti: charitas uero ratione finis. Quod est dīcere. Gratia quia facit hominem gratum, tāquam obiectum dilectionis diuinæ, facit sequenter ut opera eius sint grata, & accepta Deo: iuxta illud, Respexit Deus ad Abel, & ad munera eius: id est, & ideo ad munera eius. Charitas uero, quia habet Deum immediate pro obiecto, habet & opera aliarū uirtutū, ueluti omniū regina, referre in honorē et gloriā Dei. Ac deniq; quis utrāq; nos coniungat ultimo fini, & in hoc quoq; plurimū disparantur. Nā gratia est per quā nos Deus sibi amore copulat, gratosq; & sibi acceptos reddit: charitas uero, p quā nos ipsum amore prosequimur: iuxta illud Aug. in lib. de mori. eccl. Charitas est perfecta uirtus animi, que cōfūgit nos Deo, qua ipsum diligimus. Falsissimū ergo est, qd uel p gratiā amemus formaliter, uel p charitatē simus formaliter grati. Quāvis p opa charitatis, tanq; p merita augeat gratia. Sed & ex huiusmodi augmēto sumis aliud argumētū, q; charitas & gratia distinguantur, qm non eadē proportione augētur. Quocūq; enim remississimo actu charitatis statim crescit gratia. Qm cuiuscunq; merito correspōdet certus gradus gloriæ ad quam statim acceptatur homo: & cum per gratiā acceptemur ad gloriam, fit, ut statim augeatur gratia. Charitas uero per actus remissiores ipsa non confestim augetur: ut S. Tho. 2. 2. q. 24. & theologorum plurimi confitentur. Quoniam habitus operatiū potius dum remisse operantur remittuntur. Quare quantitas gratiæ non sequitur in via quantitatē habitus, sed actuū charitatis. Sed de hoc non statuimus hic disputare. Accedit in testimonium distinctio-

Argim
ex au-
gimento
diuerso.

nis gratiae, & charitatis, quod gratia nusquam uocatur uirtus, sicut charitas, sed sub diuersis nominibus ubique exprimitur, ut capite iam proximo patebit, ubi & euidentius commonstrabitur, habitus esse distinctos.

De eisdem causis formalibus, quomodo iustificantur.

cap.18.

Ostquām uisum est, ut gratia, & uirtutes distinguantur, quod necessarium erat ad intelligendū modum diuerſum, quo ad iustificationē concurrunt, duo superfluit de ipsis constituenda. Primum de intuione, & alterum de ratione formalit, qua iustificat. Et quia sunt habitus infusi, quamvis non antea forte ita constanter, tamen a tempore concilij Viennensis pro comperto habetur inter Patres, & theologos, ut illic decretum est. Quod q̄d plū rīmis est sacris testimonij consuetissimum. Primum est ad Titum. 3. Secundum suam misericordiam saluos nos fecit, per lauacrum regenerationis, & renouationis spiritus sancti, quem effudit in nos abunde per Iesum Christū salvatorem nostrum. Cuius simile, & illud est. Charitas Dei diffusa est in cordibus nostris per spiritum sanctum, qui datus est nobis. Vox enim infusio, donum aliquod, praeter motum Dei, designat, quod in nobis permaneat. Nisi quod primus locus ad gratiā proprius spectat gratum facientem. Per misericordiam enim suā saluos nos facere, idem est, quod per charitatem, qua ipse nos diligit. Secundus uero exprelle loquitur de charitate, qua nos ipsum diligimus. Ita enim ait de spir. & lit. cap. 32. Aug. Charitas Dei dicta est diffundi in cordibus nostris, non qua nos ipse diligat: sed qua nos facit dilectores suos. Tertius locus est in prima Canonica Ioannis. Omnis qui natus est ex Deo peccatum non facit: quoniam semen ipsius in eo manet. Verbum, manet, inhaerentis habitus significationem gerit. Et quis uirtutes etiamnum semina, bonorum operum, sane quorum sunt principia, dici possint, significantius tamen ac proprius nominis seminis subiicitur gratia, per quam ex Deo Christo nascimur: sicuti naturali semine ex priori Adam. Et præterea, quia gratia est seminatio fructū, sane unde opera nostra sunt merita gloriæ. Accedit & illud. Ioan. 14. Si quis dili-

Tit. 3.

Rom. 5.

Aug.

I. Ioan. 3.

Ioan. 14.

git me, diligitur a patre meo, & ad eum ueniemus, & misericordiam apud eum faciemus. Quod ipse idem exponet Euagelista in sua Canonica, ait. In hoc cognoscimus, quod in eo manemus, & ipse in nobis, quoniam de spiritu suo dedit nobis. Cum ergo Deus preter generalem illum modum, quo ubique est per essentiam (ut ait) presentiam, & potentiam, singulariter in nobis, dicatur persistere per suum spiritum, & charitatem, inexplicabilis est modus alterius, q[uod] p[ro] habitus gratiae & uirtutis, quibus nos diuinus informat. Adeo, ut S. Patres non uereantur dicere, quod sicut anima est uita corporis, ita & ipse sit uita animae. Nempe, ut qui manet in charitate in Deo maneat: quadam tenus, ut materia in uirtute formae, & Deus in ipso, ut uirtus formae in materia. Eodem pertinet, quod ait Petrus. Maxima & preciosa uobis promissa donauit, ut per hoc efficiamini diuinorum consortes naturae. Et illud Pauli. Quicunq[ue] in Christo baptizati estis, Christum induistis. Indui enim Christum, compingi ei est, ueluti membrum, ut qui in eo renascitur, suam ipsius imaginem moribus exhibeat per gratiam & uirtutes tali genitura suscepas. Et 2. ad Cor. 1. Deus signauit nos, & dedit pignus spiritus in cordibus nostris. Id quod repetit ad Ephe. 1. ubi ait, Signati estis spiritu promissionis sancto, qui est pignus hereditatis nostrae. Referta est huiusmodi elogij sacra pagina. Nam preter haec de gratia, & charitate, supra cap. 8. de fide plurima adsciuimus: & idem est de spe iudicii. Quare de gratia & tribus theologicis uirtutibus summa consensio est inter theologos, habitus esse insulos.

Atqui maximum argumentum in hanc sententiam sumitur ex infantibus baptizatis: sane, quos cum uere sanguine Christi geniti sunt filii Dei, huiusmodi subsidia in uitam spiritualem, certum est, participare: & cum maturi non sint, ut per modum actuum suscipiant, plusquam conjectura est, eadem illis impartiri per modum habitus. Vnde cum essent quondam, qui contrarium opinarentur, dicentes paruulos ex eo, quod non sunt habiles, & idonei ad usum eiusmodi habituum, nequaquam illis infundi, sed tantum recipere remissionem peccatorum, atque peruenientes ad usum rationis, tunc temporis virtute characteris eosdem habitus recipere, Cōcilium Vienense Concil.

2. Pet. 1.

Gala. 3.

2. Cor. 1.

Ephe. 1.

Arg. de
pueris.

tatis, ita in eodem instanti temporis protinus subsequuntur alia quatuor, quae cause sunt formales diuinitus infusae: scilicet, gratia remittens peccatum per diuinam erga nos dilectionem, & tres habitus carundem virtutum, Deum habentes pro obiecto: utpote, quibus in eum digne, et meritorie credimus, speramus, & amorem referimus nostrum. Atqui quo naturæ ordine motiones illæ antecedunt gratiam, eodem prorsus infunduntur, & habitus in eodem instanti: puta, fides, spes, & charitas. Quocirca S. Thom. quem ordinem posuit. 3. p. q. 85. art. 5. inter dispositiones nostras ad gratiam cum auxilio speciali, eundem. l. 2. q. 113. artic. 8. disponit in infusione gratiae, & usrtotum. ¶ Sed quantum ad modum iustificandi, prudenter internoscendum est ac dispiciendum, quod quamvis gratia & virtutes cause sint formales iustificatiōis, haud tamen eodem modo, sed longe diuerso. Bifariam enim usurpare possumus hoc quod est nos iustificari: uel potius eiusdem iustificationis duplex est effectus, & ratio. Dicimur enim iustificari, quia nobis condonantur peccata, atq[ue] adeo gratia, & accepti Deo reddimur. Et dicimur iustificari, quia simul facultatem accipimus ad faciendū iusta. Primum gratiae p[ro] se forma sit attribuit: alterum vero charitati, & reliquis virtutibus. Quamobrem, quicquid sentire libuerit de gratia, & charitate, sint ne una, an plures res, non est uel lentiendum, uel affirmandum iustificari nos in primo sensu: id est, a peccatis liberari per charitatem nobis infusam, nisi forte ut effectus est, & minister gratiae: ut statim dicturi sumus. Nam illa (quatenus charitas est) non est, qua a Deo diligimur: sed qua ipsum diligimus. Et tamen non ignoscit nobis Deus delicta per hoc, quod ipsum diligimus, sed quia teste apostolo Ioanne, prior ipse diligit nos, infundendo gratiam, qua dicimur dilecti: tanquam obiecta (ut sic dicimus) dilectionis erga nos suæ. Porro idem docet Paul. ad Ephes. ubi ait, quod Deus prædestinavit nos in adoptionem filiorum per Iesum Christum, secundum propositum voluntatis suæ (non ergo nostra) in laudem gloriæ gratiae suæ: in qua gratificauit nos in dilectio filio suo. Quem sermonem exponens Aug. de prædest. sanct. cap. 18, astimate

Ordo.

S. Tho.

Modus.

ad T 3

consyderat illud uerbum, Secundū placitum uoluntatis suæ
Ne in tanto (inquit) beneficio gratia Dei placito gloriemur
uoluntatis nostræ. Et præterea contemplatur, quomodo in
uoluntate sua gratificauit nos. Dicitum est enim (inquit) gra
tificauit, a gratia. Hæc Aug. Colligamus ergo, quod sicut in
prima iustificatione, qua constituimur ex iniustis iusti, non
iustificamur per nostrā iustitiam, ita neç merito amoris no
stræ uoluntatis: etiam si a Deo sit insusus, sed per gratiam uo
luntatis suæ. Iustificamur autem per habitus primum coope
rando nostræ iustificatiō: deinde ut iuste, id est, digne & me
ritorie credamus, speremus, & amemus, ac deniq; ogemur
Charitas quod quiuerat nemo ante gratiam. At uero ad pleniorē
& gratia rei huius intellectum, notandum est: primum, quod alia ratio
oppo. ne charitas, quām gratia opponitur peccato. Charitas enim
peccato, aduersatur illi, sicut amicitia inimicitiae in eodem subiecto:
Qui enim diligit Deum non offendit ipsum. Gratia uero &
peccat inūtrinseca rōne formalī contraria sunt, tanq; diuersa
obiecta respectu Dei. Existere enim hominem in peccato, est
ingratum esse, inuisumq; & offensum Deo: esse autē in gra
tia, est esse gratum Deo, & acceptum. Quoniam intrinseca ra
tio peccati non consistit, ut nōnulli cogitant, in hoc, quod sit
acceptum ad pœnā: ille enim est eius effectus. Sed quāmvis
nullum in peccatorem decretum esset supplicium, qui fecisset
contra eius uoluntatem, ingratus illi esset. Quo fit ut gratia
gratum faciens ex diametro opponaē peccato, atq; adeo for
maliter per modum contrarietatis expellat ipsum, ut author
est S. Tho. 1.2. q. 113. artic. 2. Nec; aliter profecto expelli pōt.
Non dico ita necessariam esse gratiam, ut sit qualitas, nam si
ne illa potuit nos Deus facere gratos, sed loquendo (ut alii)
formaliter de gratia, nihil aliud est Deum nobis peccata re
mittere, quām in suam nos gratiam recipere. Scio Scotum in
4. d. 1. q. 6. & d. 1.4. et. 16. contrarium opinari de potentia salte
Dei absoluta. Quia sicut potuit, inquit, creare hominem in
meritis naturalibus sine gratia & peccato, ita potest & pecca
tum taliter remittere, ut restituatur sine gratia ad pura natu
ralia. Sed profecto contrarium est multo probabilius. Nem
pe, quod quāmvis possit homo condi in naturalibus, tam cul

.ob: C

.o T.?

Rō pec
cati.

S. Tho.

Scotus:

pa, quām gratia uacās (quod est medium inter ista cōtraria)
 in quo homīne, ut primum peccatum nullam expelleret gra-
 tiā, ita neq; si primum reciperet gratiam, illa depelleret pec-
 catum, tamen postquām quis illud commisit, certe male est
 intelligibile, quod possit remitti, nīsi per dilectionem, qua
 Deus eum diligat, qui sibi erat offensus, atq; adeo per hoc, q;
 recipiat eum in gratiā. Est ueruntamen de potentia Dei ab-
 soluta uanum disputare. ¶ Ut ad rem igitur redeamus. Secū-
 do notādum est, quemadmodum gratia prius natura infun-
 datur, quām uirtutes. Nam per hoc, quod nos Deus diligit,
 consert nobis bmnia bona. Quod est ualidissimum argumē-
 tum, gratiā a charitate distingui. Si enim gratia prius infun-
 dit, quām fides, & fides quām charitas, quomodo gratia pōe-
 esse idem, quod charitas. Profecto facilius adduci possem, ut
 crederem, gratiam, nullam esse qualitatem distinctā, quām
 ut opinarer, ēadem esse, quæ charitas. Parīam facilitate Me-
 lanthon, & reliqui, aiunt, gratiam non esse charitatem, sed fi-
 dem. Quod plane, etiam si opinio sua uera esset, quod sola fi-
 de iustificamur, falsum nihilominus esset. Quoniam si fides
 est, per quam apprehendimus misericordiam, eadem est per
 quam apprehendimus gratiam, atq; adeo fides nō est gratia
 ipsa. ¶ Tertio hic tandem, quo de causis iustificationis sum-
 mun addamus uerbum: consyderate cernendum est, quo se
 habeant modo, naturales dispositiones ad causas formales.
 Et primo, utrum idem sit motus dispositionis ad gratiam, &
 quo nos Deus iustificat. At qui secundum Scotum, & illos
 qui introducunt meritum congrui, nulla est difficultas: quo-
 niam motus dispositionis est a facultate ipsa, & uigore natu-
 rae per solū concursum generalē Dei: post quem Deus per se
 solus infundit gratiam iustificatē. At uero si uerum est, qd
 supra cap. 3. cōstituere nitebamur: scilicet, quod dispositio ip-
 sa est motus Dei peculiariter nos trahentis, dubium est, utrū
 Deus infundendo gratiam moueat nos simul ad recipiendū
 eam, uel prius nos moueat, quām infundat. Et ratio dubitā-
 di ex una parte est, quod dispositio debet praecedere formā.
 Et ita S. Tho. I. 2. q. 109. ar. 6. dicit, quod preparatio ad gratiā
 se per auxilium speciale, quasi si alius motus praeiūs. At uero

Gratia
prius na-
tura.

Fides est
gratia.

Ordo
cārū ma-
te, ad for-

ex altera parte difficile est explicatu, postquam dispositio, & ipsa iustificatio eodem momento fieri possunt per infinitam virtutem Dei (ut author est idem S. Thomae. eadem. 1.2.q.113. ar.7.) quomodo eodem puncto temporis possibile sit, ut prius ordine naturae sit motus dispositionis, quam infusio gratiae. Et augetur dubium ex dictis eiusdem in eadem q. proxime citata, ar. 6. ubi ait, quod iustificatio est quidam motus, quo anima mouetur a Deo ad remissionem peccati. Ad quam proin de quatuor requiruntur: scilicet, gratiae infusio, quæ accipitur ex parte motionis diuinæ: secundo motus liberæ arbitrii per fidem in Deum: tertio motus eiusdem liberæ arbitrii in peccatum: & quarto tanquam effectus est remissio peccatorum. Et idem expressius adhuc reperit ar. 8. dicens, quod Dei mouentis motio est gratiae infusio præcedens motus nostros. Ex quibus uestibis cōsequens apparet, dispositioes illas liberæ nostri arbitrii nullatenus præcedere infusionem gratiae. Et præterea colligitur, quod non est aliud auxilium speciale, quam ipsa infusio gratiae. Ecce, quod Protestantes initio execrari coeperunt in doctrina scholastica: scilicet, quod per eam theologia iustificationis in istos anfractus philosophiae conficeretur, ubi non potest plane intelligi: cum tamen res est, quæ plebis plana, ac peruvia deberet esse. ¶ Ad hoc tamē, quia puntum hic delitescit huius controvèrsiæ, per dispositas propositiones, ex ordine respōdebimus. Primum, non sunt omnia mysteria populis prædicanda, & euulganda, quæ in scholis utiliter discutiuntur. At sunt nihilominus nonnulla credita necessaria in materia iustificationis, quæ nequeunt, nisi per philosophiam explicari. Prædicādum inquam, plebi est, quod ut nemo rationis compos ualeat, nisi per gratiam Christi iustificari, ita nullum Deus uic cogit, sed iuxta suam naturam liberare ad se trahit. Et præterea, quod cum sit uirtutis infinitæ, subito potest honestare pauperem, hoc est, simul & cor hominis emollire, & a peccato diuellere, atq; sibi per gratiam reconciliare. Et hoc satis est, populus auscultet & credat. Maiores autē, qui expositi sunt, ut rationem reddant elius, quæ in nobis est fidei, nihil aliud quam operæ pretium faciunt, si per philosophiam, licet non vulgo, sapientibus tamen explicare student,

Solutio
gōnis.i. Propo
sitio.

dent, quemadmodū in uno instanti hæc cohærent, ut a Deo moueamur, & simul eius recipiamus gratiam. Sicuti iam ipse Bucer. fatetur poenitentiam ordinē naturæ præire gratiæ per instinctum spiritus sancti. Sit ergo secunda propositio. Auxilium speciale, per quod disponimur ad gratiam, non nunquam potest tempore ipsam præcedere. Diximus enim paulo ante præparari nos quandoq; a Deo gradatim anteq; perueniamus ad ueram contritionem, quæ est dolor peccato rum propter Deum. Eodem enim instanti, quo per motum specialem Dei hæc sit, infunditur gratia. De alijs ergo dispositionibus tēpore præcedentibus liquidum est, ut sint diuersi motus per auxilium speciale ab infusione gratiæ, sed de uera contritione, quæ simul sit cū infusione ipsa, qualis (exempli gratia) fuerit conuersio Pauli, submittam tertiam propositiōnem, quam fuisse arbitror, & mētem S. Thomæ, & omnino rei ueritatem. Nempe, quod Deus infundendo gratiā simul mouet, ac præparat liberum arbitrium ad acceptandum. Verba sunt S. Thomæ, q.iam nunc citata, art. 3. Atqui parum refert, sint ne duo motus, an unus, quo nobis, & gratiā infundit, & auxiliatur, ut moueamur in ipsum, eundē acceptantes, & recipientes. Quamobrem motus liberi arbitrij non præcedit gratiā simpliciter ordine naturæ, sed cum limitatione: id est, in genere causa materialis. In genere enim causæ efficientis, gratia præcedit. Appositissimum arbitror exemplum de uento, qui dum impetu ingruit in fenestrā clausam, intrando aperit, & aperiendo intrat. Nihilominus in genere causæ efficientis, non quia aperit intrat, sed motu quo intrat, aperit. In genere autem causæ materialis, prius natura est aperio: quoniam nisi aperiretur fenestra, aula non recipere uentum. Ita ergo in proposito non est intelligendum, quod prius natura simpliciter, in genere causæ efficientis moueamur a Deo, quam gratia infundatur, sed infundendo mouet nos, ut recipiamus. Et hic est sensus uerborum S. Thomæ eodem art. 8. ad. 2. argumentum, ubi ait, quod dispositio respectu subiecti præcedit receptionem formæ: & hoc modo dispositiones præcedunt gratiam: si tamen consideremus ex parte agentis, prius natura est insilio gratiæ, per

2. Propo
sitio.

Simul
gratia et
præpara
tio.

Simile a
uentō.

quam mouet subiectū, ut recipiat. Atq; idē est, quod alii philosophi, formā substantia lem secum adferre suas dispositiones: ut forma ignis substancialis secum adferat calorem, qui manet in igne genito. Nam quae præcesserunt in aqua, ipsa corrupta, corrumpuntur: si accidentia sint in toto composita.

An fides sit causa formalis. **P**er hæc solvit in signe dubium, de quo nō parua fuit disputationis inter theologos Concilij, an fides, spes, & charitas, quæ infunduntur in iustificatione, sint censendæ causæ formales iustificationis. Atq; adeo, ubi ait Paul. Arbitramur iustificari per fidem, utrum fidei nomen designet causam formalem, an uero solam dispositionem. Ad hoc inquit dubium egomet mihi ita respondeo. In primis gratia ipsa, ut monstratum est, propriissime est causa formalis iustificationis, qua scilicet remittuntur peccata, et ex iniustis efficiuntur iusti, atq; adeo denominatur, & sumus accepti Deo ad uitam æternā: tanquam filij, ad hereditatem. Habitus autem uirtutum: puta, fidei, spei, et charitatis, nullatenus isto modo sunt causa formalis, non solum quod posterius ordine naturæ infundantur, q; gratia, sed quia per se ipsi, nec remittunt culpam, nec faciunt hominem gratum, sed solum facilem, quinimo potentem ad credendum, sperandum, & amandum digne, & meritorie.

Arist. de iustitia. Qua rōne propriissime dicuntur inherens iustitia. Est. n. iustitia authore. 5. ethi. A rist. uirtus, qua quis aptus est, & propensus ad ea facienda omnia, quæ iusta sunt. At uero de actibus earundem uirtutū dubitatio est, an causæ censer possint formales remissionis peccatorum. Poteſt enim cuiusmodi forte probatior apparere pars negativa: eo, quod eiusmodi actus precedant gratiam in genere causæ materialis. At uero cuiuscunq; scholæ sequamur uiam, citra controvërsiam consentientem est, actus uirtutum esse modo quodam causas formales remissionis. Non principales, & per se, sed tanquam ministri seu instrumenta gratiæ. Nemo enim theologorū negare potest, quin contritio: puta dolor, quatenus gratia informatus, sit causa remissionis peccatorum. Neq; id Scotus negasset, quoniam poenitentia est uirtus remittendi peccata. At tamē in via S. Thomæ res est dilucidior. Nam actus ipse cōtritio, nisi: puta dolor propter Deum, in genere causæ efficientis se-

Actus vir. cau- sc. for. s. Scotus. s. Tho. sed quia per se, sed tanquam ministri seu instrumenta gratiæ. Nemo enim theologorū negare potest, quin contritio: puta dolor, quatenus gratia informatus, sit causa remissionis peccatorum. Neq; id Scotus negasset, quoniam poenitentia est uirtus remittendi peccata. At tamē in via S. Thomæ res est dilucidior. Nam actus ipse cōtritio,